Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2018 года № 232                                               п.Усть-Ордынский

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН» В НОВОЙ РЕДАКЦИИ
[bookmark: _GoBack]
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в новой редакции (Приложение).
2. Признать утратившим силу решение Думы от 27.11.2013 г. №338«Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Мэр
муниципального образования
 «Эхирит-Булагатский район»

_________________И.П.Усов

	Председатель Думы
муниципального образования
 «Эхирит-Булагатский район»

____________________ А.А.Тарнуев

Утверждено
решением Думы МО
«Эхирит-Булагатский район»
от 28 февраля 2018 года № 232

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН»

	Раздел I. Общие положения

Статья 1. Правовое регулирование
Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

Раздел II. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

Статья 1.  Дорожный фонд муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» - часть средств бюджета района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности, включающей расходы на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них, прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района (далее - дорожный фонд).
Статья 2. Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной дея-тельности.

Раздел III. Объем бюджетных ассигнований и источники формирования дорожного фонда

Статья 1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» о бюджете муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее - местный бюджет) на финансовый год и плановый период.
1. При формировании объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда учитываются следующие источники:
1.1. запланированные доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в размере 1 %;
1.2. денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
1.3. прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения;
1.4. в случае предоставления бюджету района субсидий из областного бюджета в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них размер дорожного фонда увеличивается на сумму предоставленной субсидии из областного бюджета;
1.5. софинансирование субсидий из областного бюджета в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов районного бюджета;
1.6. остаток средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда).
2. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований дорожного
фонда может уточняться на сумму поступивших доходов и объемов бюджетных ассигнований, указанных в пункте 2.1.1. настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

Раздел IV. Порядок использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

Статья 1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» » и искусственных сооружениях на них, прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района является Комитет ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее – комитет ЖКХ). Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда на реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание прилегающих территорий к учреждениям образования района находящихся в собственности муниципального района является Управление образования администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее –Управление образования).

Статья 2. Комитет ЖКХ осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:
1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них,  прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района;
2. Строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них, прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района;
3. Осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в установленном порядке муниципальной программой, направленными на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них, прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района;
4. Осуществление мероприятий по ликвидации последствий неопредолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них, прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района;
5. Осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них, прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района:
5.1. обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
-разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них;

Статья 3. Управление образования осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:
1. Реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание прилегающих территорий к учреждениям образования района находящихся в собственности муниципального района;
2. Осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения сохранности прилегающих территорий к учреждениям района находящихся в собственности муниципального района:
2.1. разработка проектно-сметной документации на реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание прилегающих территорий к учреждениям образования района находящихся в собственности муниципального района;

Статья 4. Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным муниципальным образованием из бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации на строительство, капитального ремонта, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и искусственных сооружениях на них;

Статья 5. Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» не использованные в течении года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.

Раздел V. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда

Статья 1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несут главные распределители бюджетных средств - Комитет ЖКХ и Управление образования;

Статья 2. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляет Мэр района и первый заместитель Мэра администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Комитет по финансам и экономики администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Комитет ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и  Управление образования администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в соответствии с действующим законодательством;

Статья 3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется главными распределителями бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда и предоставляется в Думу муниципального района в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.